
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC NINH 

 

Số:  /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Ninh, ngày     tháng  8   năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Nội vụ thực hiện một số nhiệm vụ  

và giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực người có công  

thuộc thẩm quyền quyết định của UBND tỉnh 
––––––––––––– 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng 
Chính phủ quy định về chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm 
vụ trong kháng chiến;  

Căn cứ Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng 
Chính phủ về chế độ, chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ 
Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Căm-pu-chia, giúp bạn Lào sau ngày 30/4/1975 
đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc; 

Căn cứ Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng 
Chính phủ về một số chế độ, chính sách với công dân hỏa tuyến tham gia kháng 
chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế; 

Căn cứ Quyết định số 22/2025/QĐ-TTg ngày 10/7/2025 của Thủ tướng chính 
phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các Quyết định của Thủ tướng Chính 
phủ về chế độ, chính sách đối với đối tượng tham gia kháng chiến, chiến tranh 
bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ 
Quốc phòng; 

Căn cứ Thông tư số 09/2025/TT-BNV ngày 18/6/2025 của Bộ Nội vụ quy 
định về phân định thẩm quyền và phân cấp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước 
trong lĩnh vực nội vụ; 

Căn cứ Quyết định số 13/2025/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND tỉnh 
Bắc Ninh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Ninh; 

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 78/TTr-SNV ngày 08/8/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nội dung, phạm vi ủy quyền 

Ủy quyền cho Giám đốc Sở Nội vụ thực hiện một số nhiệm vụ và giải quyết 
thủ tục hành chính (TTHC) trong lĩnh vực người có công thuộc thẩm quyền quyết 
định của UBND tỉnh, cụ thể như sau: 

1. Giải quyết chế độ mai táng phí cho các đối tượng thuộc thẩm quyền quyết 
định của UBND tỉnh theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 và 



2 

 
Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ. 

2. Giải quyết chế độ trợ cấp một lần đối với công nhân viên chức nhà nước, 
chuyên gia các ngành; cán bộ xã, phường, thị trấn; công an xã; thanh niên xung 
phong trực tiếp tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế sau 
ngày 30/4/1975, đã thôi việc, đã về gia đình (đối tượng còn sống) (mã số TTHC: 
2.002755).  

3. Giải quyết trợ cấp một lần đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành 
nhiệm vụ trong kháng chiến (mã số TTHC: 2.001157). 

4. Giải quyết trợ cấp hàng tháng đối với thanh niên xung phong đã hoàn 
thành nhiệm vụ trong kháng chiến (mã số TTHC: 2.001396). 

Điều 2. Thời hạn ủy quyền 

Từ ngày ký Quyết định này đến hết ngày 31/12/2026, trừ trường hợp quy 
định của pháp luật về nội dung trên có sự thay đổi. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giám đốc Sở Nội vụ có trách nhiệm thực hiện đúng nội dung được ủy 
quyền và chịu trách nhiệm trước pháp luật và UBND tỉnh về việc thực hiện các 
nội dung được ủy quyền tại Điều 1 Quyết định này; 

2. Chủ động xây dựng, ban hành các quy trình nội bộ, hướng dẫn cụ thể để 
triển khai thực hiện các nội dung được ủy quyền đảm bảo đúng quy định pháp 
luật, minh bạch, kịp thời và hiệu quả; 

3. Kịp thời báo cáo, xin ý kiến UBND tỉnh đối với các vấn đề phát sinh vượt 
quá thẩm quyền hoặc các vấn đề quan trọng, phức tạp.  

4. Trước khi hết hạn ủy quyền 30 ngày, Giám đốc Sở Nội vụ đánh giá kết 
quả thực hiện các nội dung được ủy quyền, tham mưu tiếp tục thực hiện ủy quyền 
theo quy định của pháp luật. 

Điều 4. Điều khoản thi hành 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Quyết định số 272/QĐ-UBND 
ngày 20/3/2025 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc ủy quyền một số nhiệm vụ 
thuộc lĩnh vực người có công trên địa bàn tỉnh Bắc Giang hết hiệu lực thi hành kể 
từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành. 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tài 
chính, Kho bạc Nhà nước khu vực VI; Chủ tịch UBND các xã, phường và các cơ 
quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Cục Người có công, Bộ Nội vụ; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP (đ/c Luyến),  

TH-ĐT, TTPVHCC; 

- Lưu: VT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Vương Quốc Tuấn 

 


		2025-08-15T13:49:41+0700


		2025-08-16T09:21:42+0700


		2025-08-16T10:02:43+0700


		2025-08-16T10:02:44+0700


		2025-08-16T10:04:24+0700




